

Số: 66/BC-UBND

Gia Vân, ngày 05 tháng 10 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội 9 tháng, nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2022

A. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI 9 THÁNG NĂM 2022

9 tháng năm 2022, triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong điều kiện biến động của tình hình kinh tế và những diễn biến bất thường của tình hình khí hậu, thời tiết, đại dịch COVID-19... UBND xã đã bám sát sự lãnh đạo của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện, của Đảng ủy, HĐND xã và chủ đề công tác năm 2022 “*Kỷ cương, trách nhiệm, đẩy mạnh cải cách hành chính*”; đồng thời luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, đoàn kết phát huy dân chủ, tập trung chỉ đạo, điều hành quyết liệt, có trọng tâm, trọng điểm; tăng cường kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của bộ máy hành chính nhà nước; cùng với sự nỗ lực, quyết tâm phấn đấu của các đơn vị, của mỗi cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trong xã, vì vậy tình hình kinh tế - xã hội đã đạt được nhiều kết quả quan trọng: *Kiểm soát tốt tình hình dịch bệnh COVID-19, kinh tế tiếp tục phát triển; hiệu quả của việc đầu tư phát triển tiếp tục được phát huy; sản xuất nông nghiệp cơ bản ổn định; thương mại, dịch vụ, du lịch tiếp tục phục hồi và tăng trưởng; chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới được quan tâm chỉ đạo; văn hóa xã hội có nhiều tiến bộ, an sinh xã hội được đảm bảo, đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân không ngừng được nâng lên; an ninh chính trị được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; quân sự, quốc phòng địa phương được tăng cường; công tác cải cách hành chính, xây dựng chính quyền, chính quyền điện tử, chuyển đổi số, phòng chống tham nhũng, giải quyết khiếu nại, tố cáo được tập trung chỉ đạo và có nhiều chuyển biến tích cực.*

I. Về phát triển kinh tế - xã hội

1. KINH TẾ

1.1. Sản xuất nông nghiệp: Cấp ủy, chính quyền và nhân dân trong xã đã nỗ lực phấn đấu, tập trung khắc phục khó khăn, triển khai đồng bộ các biện pháp phát triển sản xuất, chăm sóc, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, tăng cường ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật trong sản xuất, chú trọng công tác phòng, chống rét đậm, rét hại, nắng nóng, dịch bệnh, chuột hại trên cây trồng, vật nuôi, nhất là triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi, dịch cúm gia cầm; hỗ trợ các mô hình phát triển sản xuất. Vì vậy, sản xuất nông nghiệp 9 tháng năm 2022 cơ bản ổn định.

* **Trồng trọt:** Tổng diện tích gieo trồng vụ 391ha đạt 100% kế hoạch, năng suất lúa vụ chiêm đạt 58 tạ/ha.

* **Chăn nuôi:** UBND xã tập trung chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra, giám sát việc phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm; chú trọng chỉ đạo đến công tác phòng chống dịch tả lợn Châu Phi tái diễn, tính đến ngày 30/9/2022 trên địa bàn xã đã tiêu hủy 101 con lợn với trọng lượng là 5.047 kg của 17 hộ chăn nuôi; triển khai kế hoạch tiêm vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm kết hợp với tiêu độc khử trùng nên đã hạn chế lây lan dịch bệnh trên địa bàn xã. Tổng đàn trâu bò 105 con (*giảm 22 con so với cùng kỳ 2021*); đàn lợn 2.410 con (trong đó lợn nái 435 con,

lợn thịt và lợn con 1.975con) (tăng 1.092 con so với cùng kỳ năm 2021), trọng lượng lợn hơi xuất chuồng từ 70- 90kg/con. Đàn gia cầm có 25.150 con (tăng 1.150 con so với cùng kỳ năm 2021).

- Phối hợp với công chức tài chính xã tiếp nhận tiền hỗ trợ của Nhà nước và tiến hành chi trả cho 02 hộ chăn nuôi bị tiêu huỷ lợn do dịch tả lợn Châu Phi đợt dịch từ ngày 04/9-08/9/2021 với tổng số tiền 7.634.000 đồng, đảm bảo công khai đúng đúng quy định.

+Thủy sản: Diện tích nuôi trồng thủy sản và mô hình xen canh lúa cá là 78 ha, sản lượng thủy sản nuôi trồng thu hoạch ước đạt 395 tấn. Triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 15/4/2021 của UBND tỉnh về việc nghiêm cấm sử dụng chất nổ, xung điện, chất độc, các ngư cụ bị cấm để khai thác thủy sản và tăng cường công tác bảo vệ, tái tạo nguồn lợi thủy sản trên địa bàn tỉnh.

1.2. Công tác xây dựng nông thôn mới: Chương trình xây dựng nông thôn mới tiếp tục được cấp ủy, chính quyền quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện. Tiếp tục chỉ đạo thôn Mai Trung xây dựng hoàn thiện các tiêu chí để hoàn thiện hồ sơ đăng ký khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu. Đối với những thôn đã được công nhận là khu dân cư kiểu mẫu chỉ đạo tiếp tục giữ vững và nâng cao chất lượng các tiêu chí NTM kiểu mẫu. Tích cực tuyên truyền vận động nhân dân tham gia hưởng ứng các mô hình như làm đẹp cảnh quan môi trường, trồng cây xanh, trồng hoa bên đường, các mô hình sản xuất theo chuỗi giá trị.

1.3. Công tác thủy lợi và phòng chống thiên tai: Tiếp tục được tập trung chỉ đạo, nhất là việc khơi thông dòng chảy điều tiết nước phục vụ sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi thủy sản; Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã chủ động tổng kết rút kinh nghiệm công tác PCLB năm 2021, triển khai nhiệm vụ năm 2022; xây dựng phương án, chuẩn bị vật tư, phương tiện, lực lượng theo phương châm “4 tại chỗ” đề sẵn sàng ứng phó khi có tình huống thiên tai xảy ra đảm bảo thực hiện nghiêm theo phương án đã được phê duyệt. Tăng cường kiểm tra, rà soát, tu bổ, nâng cấp kịp thời hệ thống kênh mương, thủy lợi nội đồng trước mùa mưa bão, đảm bảo tốt nhất công tác phòng chống úng cho lúa và hoa màu... thực hiện nghiêm túc chế độ trực PCTT&TKCN theo quy định nhất là ứng phó và phòng, chống cơn bão số 1, 2, 3. Xây dựng Kế hoạch và đơn đốc các đơn vị nộp Quỹ PCTT năm 2021 và 2022.

1.4. Hoạt động du lịch - dịch vụ: Tập trung chỉ đạo HTX du lịch dịch vụ sinh thái Vân Long phối hợp với các cơ quan cung cấp hồ sơ đề nghị cấp trên xem xét cho mở bến thuyền cũng như điều chỉnh nâng phí chèo đò tham quan; đồng thời, đẩy mạnh thực hiện phòng chống dịch Covid 19; củng cố cơ sở vật chất nâng cao ý thức trách nhiệm của HTX và thuyền viên đáp ứng yêu cầu đưa đón khách tham quan đảm bảo văn minh, an toàn trong hoạt động du lịch. Tổng số khách đến tham quan 9 tháng đầu năm là 17.087 lượt khách, phí danh lam thu về 341.740.000 đồng.

1.5. Hoạt động thu chi ngân sách: Công tác thu – chi ngân sách được quản lý chặt chẽ, có hiệu quả đảm bảo đúng nguyên tắc, thực hành tiết kiệm chống lãng phí, cơ bản đảm bảo thực hiện tốt các yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội và công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19. Quan tâm chỉ đạo ngay từ đầu năm với nhiều giải pháp khắc phục mọi khó khăn tập trung khai thác triệt để các nguồn thu, tiết kiệm chi đảm bảo nguyên tắc, đúng quy định.

Thu ngân sách 9 tháng đầu năm ước đạt: 23.382.890.967 đồng, ước đạt 169,3% so với dự toán đầu năm.

Tổng chi ngân sách là 9 tháng đầu năm ước đạt: 22.603.417.522 đồng, ước đạt 162,7 % so với dự toán đầu năm.

1.6. Công tác địa chính, xây dựng - giao thông thủy lợi, VSMT

a. Công tác địa chính: UBND xã tập trung chỉ đạo tăng cường công tác quản lý đất đai, tập trung theo dõi, phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm lấn chiếm đất công, xây dựng trái phép trên đất nông nghiệp theo thẩm quyền. Tiếp tục thực hiện dự án Hiện đại hóa hệ thống hồ sơ địa chính và xây dựng cơ sở dữ liệu địa trên địa bàn xã theo kế hoạch. Tiếp tục phối hợp với Chi nhánh văn phòng đăng ký đất đai huyện, phòng Tài nguyên và Môi trường huyện Gia Viễn kiểm tra thực địa cấp giấy CNQSD đất lần đầu cho 22 hộ gia đình, cá nhân sử dụng đất tại Quyết định số 42. Hoàn thiện hồ sơ chuyển nhượng, thừa kế, tặng cho, tách hợp thửa đất cho 30 trường hợp.

b. Công tác xây dựng cơ bản - giao thông thủy lợi: Phối hợp với đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ công trình: sửa chữa, cải tạo, nâng cấp cơ sở hạ tầng tuyến đường du lịch vân Long từ đường ĐT 477 đến bến thuyền Vân Long, hoàn thiện hồ sơ nghiệm thu đưa vào sử dụng công trình xây dựng hạ tầng dân cư thôn Bích Sơn, công trình kênh tưới N10-7; công trình cải tạo, mở rộng khuôn viên bến xe, xây dựng các công trình phụ trợ, nhà chờ đón khách tham quan, du lịch tại khu sinh thái đất ngập nước Vân Long; công trình cải tạo, nâng cấp cơ sở hạ tầng tuyến đường giao thông liên thôn Trung Hoà – Tập Ninh, kết hợp cải tạo nâng cấp tuyến kênh sông Cửa.

- **Vệ sinh môi trường:** Công tác vệ sinh môi trường được quan tâm chỉ đạo và thực hiện có kết quả; tuyên truyền về ý nghĩa và tầm quan trọng đối với công tác VSMT để nhân dân hiểu và thực hiện; Tạo điều kiện thuận lợi cho công ty tiến hành thu gom trực tiếp tại các hộ gia đình đảm bảo môi trường ngày càng xanh, sạch, đẹp.

2. VĂN HOÁ – XÃ HỘI

2.1. Công tác văn hóa - Thông tin - TDTT

Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, thông tin, tuyên truyền được đẩy mạnh, phong phú về hình thức, đa dạng về nội dung, bám sát các nhiệm vụ chính trị của địa phương, hướng về các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị, văn hoá quan trọng như hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Nhâm Dần, kỷ niệm 200 năm danh xưng Ninh Bình, 30 tái lập tỉnh, Lễ hội Hoa Lư, kỷ niệm 47 năm ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước, kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh Liệt sỹ, 77 năm ngày Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam... đảm bảo thiết thực, an toàn, hiệu quả, trang trọng, lành mạnh, tiết kiệm, phù hợp với tình hình thực tế và giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống của địa phương.

Phong trào luyện tập thể dục thể thao được đẩy mạnh và thu hút đông đảo nhân dân hưởng ứng tham gia, khoảng 40% người dân thường xuyên luyện tập thể dục thể thao; 50% số gia đình luyện tập thể dục thể thao; 3/3 trường học đảm bảo chương trình giáo dục thể chất. Tổ chức thành công Đại hội Thể dục thể thao xã Gia Vân lần thứ VII năm 2022; Tham dự Giải Bóng đá Nhi đồng huyện Gia Viễn năm 2022 và đạt vô địch toàn huyện. Tổ chức chăng treo 1.500 lượt cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cờ phướn, treo 450 lượt băng zôn, treo 256 lượt phướn đuôi nheo.

- Công tác truyền thanh: chủ động tu sửa hệ thống đường dây đảm bảo phục vụ tốt cho công tác thông tin, tuyên truyền góp phần chuyển tải các chủ trương, chính

sách của Đảng, pháp luật của nhà nước và các quy định của địa phương đến cán bộ đảng viên và nhân dân trong xã.

2.2. Công tác giáo dục: Hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2021- 2022, triển khai nhiệm vụ năm học 2022-2023 đúng kế hoạch; đổi mới phương pháp dạy học và thực hiện hiệu quả việc dạy học trực tuyến để phòng chống dịch bệnh; chất lượng giáo dục toàn diện, giáo dục mũi nhọn có chuyển biến tích cực; trình độ đội ngũ giáo viên được nâng lên; tập trung củng cố và nâng cao chất lượng công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; triển khai thực hiện chương trình giáo dục phổ thông theo lộ trình kế hoạch; Các phong trào khuyến học, khuyến tài được quan tâm, hoạt động của trung tâm học tập cộng đồng từng bước phát huy được hiệu quả.

2.3. Công tác chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân:

Công tác chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân tiếp tục được quan tâm, thực hiện tốt công tác y tế dự phòng, các chương trình mục tiêu về y tế, phòng chống dịch bệnh nguy hiểm, nhất là phòng chống dịch bệnh Covid-19. Trạm y tế duy trì tốt việc khám chữa bệnh, nâng cao tinh thần, thái độ phục vụ của cán bộ y tế. Trong 9 tháng năm 2022 đã tổ chức khám cho **623** lượt bệnh nhân; chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác đảm bảo ATTP, công tác dân số kế hoạch hóa gia đình trên địa bàn.

Công tác phòng, chống dịch Covid-19 tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện theo quy định của Trung ương, của tỉnh, của huyện; đẩy mạnh tiến độ tiêm vắc xin phòng Covid-19 nhất là tiêm mũi 3, 4 cho các đối tượng và tiêm cho trẻ từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi theo kế hoạch; thực hiện thích ứng và kiểm soát hiệu quả dịch bệnh Covid-19 theo quy định.

2.4. Công tác chính sách xã hội: Chế độ chính sách, đền ơn đáp nghĩa, an sinh xã hội luôn được quan tâm chỉ đạo, thực hiện đúng đủ kịp thời theo đúng quy định nhất là vào các dịp lễ, tết.¹ Làm tốt công tác chi, trả trợ cấp cho các đối tượng không để xảy ra thắc mắc, khiếu kiện. Làm tốt công tác chi, trả trợ cấp cho các đối tượng không để xảy ra thắc mắc, khiếu kiện.²

¹ Trong dịp Tết nguyên Đán đã thực hiện: Cấp phát Quà chủ tịch nước tặng Người có công cho 269 đối tượng với tổng số tiền 81.600.000 đồng. Cấp tặng 416 suất quà của ông Trần Văn Tuyên thôn Bích Sơn cho các đối tượng người có công, người cao tuổi, hộ khó khăn đột xuất với tổng số tiền 100.000.000 đồng; quà của ông Đinh Văn Nam - thôn Tri Lễ cấp tặng 54 suất quà cho đối tượng hộ nghèo và hộ cận nghèo với tổng số tiền 26.800.000 đồng; quà của ông Lê Đức Toàn – Công ty xây dựng Việt Thành tặng 148 suất quà cho người cao tuổi với tổng số tiền 29.600.000 đồng; quà của ông Lê Xuân Thế - Giám đốc Viettel tặng 5 suất quà với tổng số tiền 2.500.000 đồng; Quà của nhà nước 78 suất cho đối tượng hộ nghèo và cận nghèo với tổng số tiền 36.400.000 đồng; Quà của xã (Trích từ quỹ an sinh xã hội) 148 suất cho đối tượng người cao tuổi với tổng số tiền 7.400.000 đồng; Quà của Hội chữ thập đỏ huyện 6 suất cho hộ nghèo với tổng số tiền 6.000.000 và 06 túi quà trị giá 500.000 đồng/túi; Quà của Mặt trận Tổ quốc huyện 10 suất cho hộ nghèo và hộ khó khăn đột xuất với tổng số tiền 5000.000 đồng; Quà của UBND huyện tặng 04 suất cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, người cao tuổi, hộ nghèo, người có công với tổng số tiền 2.000.000 đồng; Quà của UBND tỉnh tặng 01 suất cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn với số tiền 500.000 đồng; Huyện ủy tặng 01 suất quà cho đảng viên 70 năm tuổi Đảng trị giá 500.000 đồng ; UBND Tỉnh tặng 269 túi quà cho đối tượng Người có công ; Chi cho mừng thọ, chúc thọ người cao tuổi với tổng số tiền 44.800.000 đồng.

² 9 tháng chi trả trợ cấp cho người có công số tiền 3.593.689.000 đồng. Làm hồ sơ đề nghị hỗ trợ mai táng phí cho 11 đối tượng người có công, 10 đối tượng bảo trợ xã hội; làm hồ sơ đề nghị chế độ thờ cúng liệt sỹ: 08 trường hợp. Đề nghị hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo quý 1 và quý 2, quý 3 với số tiền 25.594.800 đồng. Lập hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp BHXH cho 53 đối tượng tăng mới, 25 đối tượng điều chỉnh. Hoàn thiện hồ sơ thôi hưởng BHXH của 46 đối tượng, di chuyển hồ sơ cho 5 đối tượng.

3. CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH, XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN, THANH TRA, TƯ PHÁP, TIẾP CÔNG DÂN, GIẢI QUYẾT ĐƠN THƯ, PHÒNG CHỐNG THAM NHŨNG

3.1. Công tác cải cách hành chính, xây dựng chính quyền, thi đua khen thưởng:

- Công tác cải cách hành chính tiếp tục được triển khai thực hiện quyết liệt, nhất là cải cách thủ tục hành chính gắn với chủ đề công tác năm 2022 “*Kỷ cương, trách nhiệm, đẩy mạnh cải cách hành chính*”; tiếp tục triển khai đồng bộ, hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong việc giải quyết các thủ tục hành chính; thực hiện công khai, minh bạch thủ tục hành chính, thời gian giải quyết trên hệ thống phần mềm một cửa điện tử, Trang thông tin điện tử và tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả; đẩy mạnh ứng dụng phần mềm một cửa điện tử, cung cấp các dịch vụ hành chính công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 và lấy chỉ số hài lòng của người dân làm thước đo đánh giá hiệu quả công tác cải cách hành chính. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 14/4/2022 của UBND xã về thực hiện Chủ đề công tác năm 2022 của BCH Đảng bộ tỉnh “*Kỷ cương, trách nhiệm, đẩy mạnh cải cách hành chính*”;³

- Công tác xây dựng chính quyền, công tác quản lý cán bộ, công chức tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện theo quy định; tập trung chỉ đạo, quán triệt cán bộ, công chức thực hiện nghiêm kỷ cương, kỷ luật hành chính, kỷ luật lao động, đồng thời có biện pháp xử lý nghiêm theo quy định đối với các cán bộ, công chức vi phạm kỷ luật, nội quy, quy chế làm việc. Thực hiện bố trí, sắp xếp cán bộ, công chức cấp xã theo quy định của Nghị định số 34/2019/NĐ-CP ngày 24/4/2019, Thông tư số 13/2019/TT-BNV ngày 06/11/2019 và Quyết định số 25/2020/QĐ-UBND ngày 11/9/2020 của UBND tỉnh. 9 tháng năm 2022 thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên, UBND xã đã chỉ đạo các đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch bầu cử Trưởng thôn, kiện toàn chức danh Phó thôn nhiệm kỳ 2022-2024, tổ chức Đại hội Hội cựu chiến binh và Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh nhiệm kỳ 2022 - 2027 đảm bảo đúng quy định, sau khi có kết quả bầu cử của các đơn vị, đoàn thể UBND xã ban hành quyết định đối với trưởng thôn, phó thôn và tiến hành bố trí sắp xếp đối với cán bộ hoạt động không chuyên trách ở xã; Lập hồ sơ trình cấp có thẩm quyền chuyển xếp chức danh đối với Chủ tịch, Phó chủ tịch Hội CCB, chức danh Chủ tịch Hội Nông dân xã và chức danh Bí Thư, Phó bí thư Đoàn xã.

- Công tác tôn giáo được tăng cường, nhất là phòng ngừa, ngăn chặn việc lợi dụng tình hình dịch bệnh Covid-19 để hoạt động mê tín dị đoan, trục lợi, vi phạm pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo nhất là dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.

- Công tác thi đua, khen thưởng: Được quan tâm chỉ đạo, đã gắn phát động phong trào thi đua với khen thưởng nhằm kịp thời động viên cán bộ, công nhân, viên chức, các tầng lớp nhân dân thi đua lao động sản xuất và công tác. Tổ chức tổng kết đợt thi đua cao điểm chào mừng mừng kỷ niệm 200 năm danh xưng Ninh Bình (1822-2022) và kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh Ninh Bình (01/4/1992 - 01/4/2022)

- UBND xã bám sát chủ đề công tác năm 2022 “*Kỷ cương, trách nhiệm, đẩy mạnh cải cách hành chính*”, giải quyết triệt để, làm việc có kế hoạch cụ thể, hoàn thành đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng, thực hiện nghiêm túc, đồng bộ hiệu quả Nghị quyết, Chương trình hành động Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện xã Gia Vân lần thứ XXV, nhiệm kỳ 2020-2025, Nghị quyết số 28a/NQ-HĐND ngày 28/12/2021

³ 9 tháng năm 2022, bộ phận tiếp nhận và trả kết quả các cấp tiếp nhận, giải quyết xong 1864/1864 hồ sơ, đạt 100%, trong đó: 100% hồ sơ được giải quyết trước hạn và đúng hạn; tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận trực tuyến qua dịch vụ công đạt 100%.

của Hội đồng nhân dân xã về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, Chương trình công tác năm 2022 của UBND xã và các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19. Các biện pháp đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, cảnh quan nông thôn được tăng cường. Các nhiệm vụ còn tồn đọng, chưa dứt điểm như: Một số việc liên quan đến giải quyết tồn tại về đất đai, công tác giải quyết vụ việc kiến nghị, phản ánh kéo dài... được tập trung chỉ đạo quyết liệt. Vì vậy, tình hình kinh tế - xã hội 9 tháng năm 2022 tiếp tục đạt được những kết quả quan trọng.

- UBND xã đã phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND, các Ban của HĐND xã trong việc thực hiện kế hoạch giám sát; giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri, đơn khiếu nại, tố cáo của công dân; tiếp xúc cử tri và tổ chức thành công kỳ họp thứ 4 HĐND xã nhiệm kỳ 2021 -2026. Thực hiện có hiệu quả quy chế phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể để triển khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; đẩy mạnh các phong trào thi đua, các cuộc vận động, tạo sự đồng thuận cao trong xã hội, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị.

3.2. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo và phòng chống tham nhũng

Tiếp tục được quan tâm, chỉ đạo nhất là tăng cường công tác tiếp công dân, phân loại, xử lý, giải quyết đơn thư của công dân. Trong 9 tháng năm 2022, đã thực hiện 03 lượt tiếp công dân; tiếp nhận 20 đơn thư; đã giải quyết 3 đơn thư; còn lại 17 đơn đang tiếp tục xem xét, giải quyết.

Tiếp tục tuyên truyền, đẩy mạnh thực hành tiết kiệm chống lãng phí; thực hiện quy chế phối hợp xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, nhất là đơn thư có liên quan đến tham nhũng, lãng phí đã tạo sự chuyển biến tích cực ở cả 3 khâu phòng ngừa, phát hiện và xử lý, đặc biệt là công tác phòng ngừa đã từng bước ngăn chặn hành vi tham nhũng; nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác kiểm tra, giám sát trong phát hiện, xử lý tham nhũng, trên địa bàn chưa phát hiện, xử lý trường hợp tham ô, tham nhũng theo quy định.

3.3. Hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, công tác cải cách tư pháp tiếp tục được quan tâm, chú trọng trong việc xây dựng và triển khai nhiệm vụ công tác năm 2022; tích cực triển khai kế hoạch về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 trên địa bàn... Tăng cường công tác theo dõi, quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật nhất là công tác quản lý và sử dụng đất, công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ... theo quy định.

4. CÔNG TÁC AN NINH – QUỐC PHÒNG

4.1. Công tác Quốc phòng: Tổ chức huấn luyện dân quân cơ động giai đoạn 1/2022; phối hợp với Công an xã, các đơn vị quản lý chặt chẽ tình hình ANCT-TTATXH trên địa bàn, đặc biệt trong dịp Tết nguyên Đán và Lễ hội xuân năm 2022; tích cực tham gia phòng, chống dịch Covid-19; hoàn thành 100% chỉ tiêu giao nhận quân năm 2022. Tham mưu xây dựng Nghị quyết lãnh đạo nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2022; Tập trung xem xét, giải quyết chế độ, chính sách cho đối tượng theo quy định.

4.2. Công tác An ninh chính trị - TTAT xã hội: Tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã ra Nghị quyết về công tác đảm bảo ANTT trên địa bàn xã. Tập trung làm tốt công tác nắm tình hình, giải quyết kịp thời các vấn đề bức xúc về an ninh trật tự an toàn xã hội; tăng cường công tác tuần tra kiểm soát trên địa bàn; đẩy mạnh công

tác tuyên truyền, vận động Nhân dân nâng cao cảnh giác đấu tranh phòng ngừa các tội phạm, đặc biệt các đối tượng trộm cắp tài sản; giao nộp vũ khí vật liệu nổ và phòng chống dịch Covid-19; tích cực chủ động triển khai phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, đặc biệt triển khai thực hiện kế hoạch cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn xã trong dịp Tết Nguyên đán 2022, vì vậy tình hình an ninh trật tự trên địa bàn được đảm bảo.

Tham mưu cho UBND xã triển khai thực hiện Đề án 06 để thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025; tuyên truyền luật số 14/2017/QH14 của Quốc hội; Trong 9 tháng đầu năm 2022 Công an xã đã tổ chức thực hiện có hiệu quả các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm.⁴

5. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH, THỰC HIỆN QUY CHẾ PHỐI HỢP

a. Về công tác chỉ đạo điều hành: UBND xã đã bám sát các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, các quy định của pháp luật, sự chỉ đạo của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện, Đảng ủy, HĐND xã trong các lĩnh vực để điều hành thực hiện nhiệm vụ quản lý Nhà nước trên địa bàn. UBND xã đã tập trung vào các nhiệm vụ cơ bản, trọng tâm theo chương trình công tác năm 2022. Hàng tháng tổ chức hội nghị giao ban tập trung chỉ đạo kiên quyết, kịp thời, nhất là những công việc đột xuất, phát sinh: xử lý vi phạm về đất đai, đào phá, san lấp mặt bằng đất 313, công tác phòng chống Covid-19, công tác cải cách hành chính... Thực hiện các giải pháp tăng cường công tác quản lý nhà nước trên địa bàn; bám sát các chủ trương, chính sách của Đảng, quy định của pháp luật, Nghị quyết của Đảng ủy trong các lĩnh vực để điều hành các giải pháp thực hiện nhiệm vụ. Công tác ban hành văn bản, chế độ thông tin báo cáo phục vụ chỉ đạo điều hành ngày càng đảm bảo có nền nếp, nhanh chóng kịp thời.⁵

b. Việc thực hiện quy chế phối hợp giữa UBND xã với Thường trực HĐND xã, MTTQ và các đoàn thể: UBND xã đã thực hiện nghiêm quy chế phối hợp với MTTQ và các đoàn thể để triển khai thực hiện Nghị quyết về phát triển kinh tế - xã hội của xã; Phối hợp chặt chẽ với TT HĐND, các Ban của HĐND xã trong việc thực hiện kế hoạch giám sát của HĐND xã, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân. Tăng cường phối hợp với MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội trong xây dựng và tạo điều kiện đẩy mạnh các phong trào thi đua, các cuộc vận động, tạo sự đồng thuận trong xã hội, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội của địa phương

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những ưu điểm: UBND xã đã bám sát sự chỉ đạo của Huyện ủy, HĐND & UBND huyện để tập trung chỉ đạo, điều hành quyết liệt, có trọng tâm, trọng điểm và

⁴ 9 tháng đầu năm đã tổ chức bắt 02 vụ, 10 đối tượng đánh bạc (chuyển cơ quan CSĐT đề nghị xử lý hình sự 01 vụ, 06 đối tượng, phát hiện lập biên bản 02 vụ trộm cắp tài sản 05 đối tượng, 01 vụ 02 đối tượng tàng trữ chất ma túy các vụ việc chuyên công an huyện giải quyết; xử lý vi phạm hành chính 04 vụ 04 đối tượng có hành vi vi phạm về môi trường, xử lý hành chính khác 10 vụ 23 đối tượng; lập 02 hồ sơ quản lý giáo dục tại xã theo Nghị định 120/2021/NĐ-CP, 01 hồ sơ cai nghiện tại gia đình theo Nghị định 116/2021)

⁵ Trong 9 tháng năm 2022 UBND xã tiếp nhận 1.712 văn bản đến, ban hành 488 văn bản để điều hành. Tổng số văn bản đi được gửi hoàn toàn dưới dạng điện tử (Sử dụng chữ ký số, chứng thư số và gửi trên môi trường điện tử) trên Hệ thống quản lý văn bản và điều hành.

kip thời cụ thể hoá thành các chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ, giải pháp rõ ràng nhằm thực hiện tốt các nhiệm vụ, kế hoạch, chương trình công tác trong các tháng.

2. Những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân, tồn tại, hạn chế

2.1. Tồn tại, hạn chế

- Tại một số cơ sở thôn vẫn còn một số trường hợp vi phạm hành lang giao thông, kênh mương và sử dụng đất nông nghiệp.

- Một số tồn tại về đất đai từ thời kỳ trước đến nay vẫn chưa giải quyết được.

2.2. Nguyên nhân

- Ý thức của một bộ phận người dân chưa cao, chưa chấp hành tốt Luật đất đai.

- Tài liệu, hồ sơ kiểm chứng chưa đầy đủ rõ ràng trong việc giải quyết các tồn tại về đất đai.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2022

Để thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu về phát triển KT-XH năm 2022, bên cạnh các nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu đã được đề ra ngay từ đầu năm, UBND xã tập trung chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm như sau:

1. Tiếp tục bám sát sự chỉ đạo của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện, của Đảng uỷ, HĐND xã để điều hành thực hiện chức năng, nhiệm vụ quản lý Nhà nước trên địa bàn. Các ban, ngành, đoàn thể, cán bộ công chức xã cần tập trung khắc phục những hạn chế, khuyết điểm đã chỉ ra; đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính; phối kết hợp chặt chẽ, năng động, sáng tạo, đổi mới, quyết liệt hành động; đẩy mạnh thực hiện các phong trào thi đua thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu của kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, chương trình công tác năm 2022 của UBND xã.

2. Tiếp tục triển khai quyết liệt, đồng bộ, linh hoạt, có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của huyện; đẩy mạnh công tác tiêm phòng Covid-19 (mũi 3, mũi 4, tiêm cho trẻ trong độ tuổi 5-12 tuổi) theo kế hoạch.

3. Tiếp tục thực hiện tốt công tác chăm sóc và bảo vệ cây trồng, vật nuôi; thu hoạch nhanh gọn lúa vụ Mùa theo phương châm “Xanh nhà hơn già đồng”; triển khai sản xuất vụ Đông theo kế hoạch; tổng kết, xây dựng và triển khai kế hoạch sản xuất vụ Đông Xuân 2022-2023; xây dựng và nhân rộng các mô hình sản xuất nông nghiệp tiên tiến, hiệu quả, các sản phẩm nông nghiệp đặc trưng. Tổ chức tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm vụ Thu Đông; tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn, nhất là thực hiện quyết liệt các biện pháp phòng, chống, khống chế dịch tả lợn Châu Phi, tổng hợp đúng thiệt hại, hỗ trợ kịp thời cho người chăn nuôi lợn theo quy định, triển khai các giải pháp tái sản xuất sau dịch bệnh.

Tiếp tục củng cố và nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt được trong xây dựng nông thôn mới. Thẩm định, kiểm tra các tiêu chí để đề xét công nhận khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu đối với thôn Mai Trung.

Tiếp tục đôn đốc việc thu nộp quỹ phòng, chống thiên tai theo kế hoạch; UBND xã chủ động sẵn sàng ứng phó khi có tình huống thiên tai xảy ra.

4. Tập trung xử lý, giải quyết tồn tại về đất đai; phối hợp đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án Hiện đại hóa hệ thống hồ sơ địa chính và xây dựng cơ sở dữ liệu địa chính trên địa bàn xã theo kế hoạch kết hợp với công tác hoàn thiện phương án

DDĐT; tăng cường công tác kiểm tra, làm rõ nguyên nhân, trách nhiệm của tổ chức, cá nhân và kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật về quản lý và sử dụng đất đai trên địa bàn; tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, cảnh quan các khu dân cư trên địa bàn.

5. Nghiêm túc triển khai các biện pháp nhằm tăng cường công tác thu ngân sách; quản lý chi ngân sách đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm, chống lãng phí.

6. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan các sự kiện quan trọng của đất nước, của địa phương, tiếp tục thực hiện cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”; xây dựng làng, xã, đơn vị văn hoá, khu dân cư tiên tiến, tổ chức thẩm định đánh giá các danh hiệu của các đơn vị đề nghị công nhận danh hiệu văn hoá năm 2022. Tăng cường công tác tuyên truyền, đăng tin bài về các hoạt động chính trị của địa phương trên trang thông tin điện tử của xã.

- Các nhà trường tiếp tục tập trung triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch dạy và học trong năm học 2022-2023; tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các trường học đẩy mạnh việc tu sửa CSVC trường học, nhất là công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia đảm bảo theo kế hoạch; tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong việc quản lý và sử dụng các khoản thu đóng góp của học sinh, phụ huynh học sinh tại các cơ sở giáo dục. Tổ chức phát động phong trào thi đua dạy tốt học tốt, các hoạt động thiết thực chào mừng 40 năm ngày nhà giáo Việt Nam (20/11); Tuần lễ học tập suốt đời năm 2022. Kiểm tra, đánh giá chất lượng văn hóa giữa kỳ I; kiểm tra công nhận phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2022.

- Trạm Y tế tiếp tục thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; tăng cường tuyên truyền để nhân dân tự chăm sóc, bảo vệ sức khỏe, nhất là trong giai đoạn chuyển mùa và phòng, chống dịch bệnh COVID-19, bệnh sốt xuất huyết; duy trì và nâng cao tiêu chí đạt chuẩn quốc gia về y tế; tăng cường công tác tuyên truyền, vận động việc thực hiện Pháp lệnh Dân số trên địa bàn và các giải pháp duy trì vững chắc mức sinh thay thế, giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên, hạn chế tốc độ tăng tỷ số giới tính khi sinh để đảm bảo cân bằng giới; tuyên truyền, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về Dân số và kỷ niệm Ngày Dân số Việt Nam 26/12. Duy trì tốt quy chế chuyên môn, nâng cao y đức, đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh.

- Lao động, Thương binh và Xã hội tiếp tục triển khai thực hiện tốt các chính sách đối với các đối tượng theo quy định, nhất là người có công, đảm bảo an sinh xã hội, Kế hoạch giảm nghèo, kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn và kế hoạch xuất khẩu lao động theo kế hoạch. Tập trung triển khai thực hiện tốt công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình năm 2022; phối hợp với hội người cao tuổi và các ngành tổng hợp lập danh sách đề nghị các đối tượng được mừng thọ, chúc thọ theo quy định và xây dựng kế hoạch, thành lập Đoàn thăm, tặng quà người có công, dâng hương tại Nghĩa trang Liệt sỹ huyện trong dịp Tết Nguyên đán 2023.

7. Tiếp tục thực hiện tốt chủ đề công tác năm 2022 “*Kỷ cương, trách nhiệm, đẩy mạnh cải cách hành chính*”; tăng cường công tác xây dựng chính quyền, xây dựng chính quyền điện tử, chuyển đổi số; thực hiện tốt việc đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức năm 2022; đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng chính quyền điện tử; tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý, nâng cao chất lượng thực thi công vụ và

giải quyết các chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức, theo quy định; tích cực triển khai thực hiện các phong trào thi đua theo kế hoạch.

8. Giữ vững tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; kiểm tra, kiểm soát, quản lý các hoạt động tôn giáo, hoạt động mê tín dị đoan theo đúng quy định; Tăng cường đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật về an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, vi phạm về công tác phòng chống dịch Covid-19; đấu tranh trấn áp tội phạm; ngăn chặn, xử lý kịp thời các tai, tệ nạn xã hội, đặc biệt các biểu hiện tiêu cực, lợi dụng tôn giáo để hoạt động mê tín dị đoan, thu lợi bất chính và các biểu hiện không lành mạnh.

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Tập trung triển khai thực hiện tốt các bước tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2023 theo quy định; tuyên truyền, tổ chức các hoạt động thiết thực kỷ niệm 33 năm “Ngày Hội Quốc phòng toàn dân” (22/12/1989-22/12/2022) và 78 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2022); tiếp tục thực hiện tốt các chính sách hậu phương quân đội đảm bảo đúng quy định.

9. Tiếp tục làm tốt công tác kiểm tra, phòng chống tham nhũng; phát hiện kịp thời và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Tổ chức tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; tập trung rà soát, giải quyết dứt điểm vụ việc đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân có liên quan đến đất đai. Tăng cường công tác phổ biến giáo dục pháp luật, nhất là đối với các văn bản quy phạm pháp luật về xử lý vi phạm hành chính liên quan đất đai, GPMB, nghĩa vụ quân sự,... Xây dựng và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam.

- Phối hợp với MTTQ, các ban ngành đoàn thể tuyên truyền phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước cho đoàn viên hội viên và nhân dân, tiếp tục đẩy mạnh phát động phong trào thi đua, nâng cao tiêu chí nông thôn mới kiểu mẫu... Tổ chức ngày hội Đại đoàn kết tại khu dân cư 18/11, kỷ niệm ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10...

10. Tập trung chuẩn bị kịp thời, có chất lượng các nội dung trình tại Kỳ họp HĐND xã cuối năm 2022; tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ, kế hoạch năm 2022 xây dựng phương hướng nhiệm vụ, giải pháp thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

Trên đây là Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội 9 tháng, nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2022, UBND xã đề nghị các ban, ngành, đoàn thể, công chức chuyên môn, các đơn vị trên địa bàn xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao nghiêm túc tổ chức thực hiện, báo cáo kết quả công tác về UBND xã đảm bảo thời gian./.

Nơi nhân:

- UBND huyện;
- Thường vụ Đảng ủy xã; | (Đề b/c)
- Thường trực HĐND xã; |
- Các đơn vị, ban ngành thuộc UBND xã (đề T/h)
- Lưu: VP HĐND - UBND xã.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đình Văn Thoả